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Zwiększenie mnożnej wedle art. 5 zdanie prze­
dostatnie wyżej wymienionej ustawy, stosuje się do , 
obl iczenia ryczałtóy{ należnych od dnia 16 <;lanego 
miesiąca. 

" § 3. Rozporządzen ie niniejsze wchodzi w życie 
z dniem ogłoszenia. 

Z dni~m tYm traFą moc obowi"ązl)jącą rozpo­
rządzenia sprzeczne z niniejszem. 

Prezes Rady Ministrów 
i Minister Skarbu: W. ambski 

, 
Minister Przęmyłu Handlu: Józef KifJdl'óń 

e _ 

290. 
Rozporządzenie ]\'\inistra Skarbu Ul porm:u­

mieniu z Ministrem Sprawiedliwości 
z dn., 28 marca 1924 r. 

w przedmiocie regulowania obrotu dewilami 
i walutami zagranicznemi oraj!; obróŁu pienięż­

nego z zagranicą. 

Na zasadzie art. 9 ustawy z dn. 2 ma"rc;:! 1923 r. 
W przedmiocie udzielenia Ministrowi Skarbu upoważ. 
nienia do regulowania w drodze rozporządzeń obrotu 
pieniężnego z krajami zagr<:Jnicznemi oraz obrotu 
obcemi walutami (Dz. U. R. P. Ng 25 poz. 154) oraz 
art. 1 i 2 , ustawy z dn. 20 marca 1924 r., zmieniają­
cej niektóre przepisy ustawy z dn. 2 marca 1923 r. 
(Dz. U. R. ' P. Ng 29 poz. 285), zarządza się c~ na­
stępuje:, 

I. Kupno i sprzedaż walut zagranicznych oraz 
przekazywanie ich zagranicę. 

§ 1. Zakup, sprzedaż oraz jakiekolwiek inne 
nabywanie i pozbywanie walut zagranicznych i dewiz 
w granicach Rzeczypospolitej Polskiej jest dozwolone. 

Zawodowo zajmować się temi czynnościami 
mogą osoby fizyczne i prawne, uprawnione do tego 
bądź na mocy specjalnych koncesji , wydanych na 
zasadzie ustawy z dn. 23 marca 1920 r. o nadzorze 

"nad przedsiębiorstwami bankowemi i Kantorami wy­
miany (Dz. U. R. P. N2 30 poz. 175), bądź też na 
podstawie ~woich statutów. 

§ 2. Przekazywanie walut z~raniczllych zagra­
nicę dozwolone jest jedynie za pośrednictwem Pol­
skiej Krajowej ł\asy Pożyczkowej oraz przedsięoiorstw 
i , instytucji benkowych, wzgiędnie finansowych, któ­
rym Minister Skarbu udzieli specjalnego na dokony­
wanie tej czyn ności zezwolenia. 

Przez pojęcie przekazywania zagranicę rozumieć 
należy pomiędzy innemi także składanie walut za­
granicznych i dewiz do depozytu osób fizycznych 
i prawnych, zamieszkałych względnie mających sie­
dzibę zagranicą , zapisywanie .walut zagranicznych na 
dobro tychże osób oraz wszelki02 dysponowani~ wa­
lutam' zagranicznemi i dewizami na rzecz wymie­
nion~c.h osób. 

Przedsiębipr~tWą j i n§łvtw;:je tę QtrfYffl~ jA na~ 
zw~ banków d~wizoWyt-:h. 

.. Prawa ba~ku de~'Jizo~eg?, ł!fidarye. dą l1aj in~tv~ 
tUCJI, przysługują w ' l;owneJ mIerze ZGlrowna centf~1i 
(odd~iał0'f i główn<:!l1:u' . )ąk i ws~yst~im po?:,?&tał>:m 
oą.clzial ol,11, Wi'gl~;:łn le f!llom, t~Fe !l1~tytUCJI, o ,le 
dekret o naąaniu tych pr.ąw nie zawiera ż~gny{;h 
w tym) względ z ie zastrzeżeń. ' 

• § 3. Ministe r SkarbLj rnożb w ' ~0sz.czególfl ych 
wypadkach zezwalać osobom fizytznyrn i RrBWlly-m; 
nie posiadającym praw banku dewizowego: n a ' ć/a­
konYWi'J. nję walutami Zi'lBrą ni c;z:nerni 9P~rącj i , zaQtrze­
żonycn wyłączl!ie bankom dęwi;z:pwYłTl (§ 2). 

§ 4. Bankom dewizowym wolno przeką;z:ywąć 
walL/ty zagraniczne zagranicę (§ 2, u§tęp 1) wyłącz~ 
nie W wypadkach, kiedy przekaz ma na cel~: 

l} zapł~tę zobowiązań zagranicznych, wynikpią­
cych z przywozu towarów z zagranicy; . 

2) zapłatę zaliczek za sprowadząne z 'zagranicy 
towary; ' " 

3) pokrycie kosztów ekspedycji i transpprtu to­
warów, sprowadzanych z z13granic:y, oraz da,lłiszcza­
nego w walutach zagranicznych; 

4) spłatę długów zagranicznych, powstały,ch 
z przyczyn gospodarczo uzasądnionych. łącimle z wy­
płatą odsetek od ty eh długów; 

5) wypłatę dywidend od akcji, których posit\. 
dacze zamieszkują zag ranicą , jako też tantjem, przy­
padających na rzecz osób zamieszkałych zagrani,ą; 

. 6) ' zapłatę premji ~sekuracyjnych i reasekura~ 
cyjnych zagranicą; , 

7) pokrycie I'\osztów utrzymania zagranica. o ile 
pobyt tam jest stwierdzony, do równowartośd 1.000 
złotych miesięcznie na. rodzinę; 

Ęl) wszelkie inne płatności gospodarcze uzasad­
nione, o ile suma nie przewyższa równowartości 
1.000 złotych . 

We wszystkich innych wypadkpch, wyżej nie­
przewidzianych, zlecenie może być wykonane tylko 
za każdorazowem zezwoleniem władzy skarbowej: 
wskazanej w § 30 niniejszego rozporządzenia. . 

, § 5. W wypadkach przekazywania zagranic~ 
walut zagranicznych (§ 2, ust. " 1) z tytułu zapłaty 
zobowiązarl zagranicznych, wynikłych z przywozu to· 
"waróv-J z zagranicy (§ 4, p. 1), bank dewizowy obo~ 
wiązany jest odebrać od zlecen iodawcy fakturę. wy~ 
stawioną przez zagranicznego sprzedawcę ' towaru, 
o raz kwit urzędu celnego, stwierdzający dokonanię • 
odprawy celnej. Jeż eli towa.r przywożony jest z ob­
szaru Wolnego Miasta Gdańska, winien byc: przed­
stawiony jal<o dowód wtórnik Iisu przewozowego, 
stwierdzający przyjście towaru z powyższego obszaru. 

Wszysi:l-;.ie powyższe dowody muszą być w banku 
dewizowym złożone \V oryginąle . W razie potrzeby 
oryginalne dowody mogą być przez bank z powro­
tem wydane, pod warunkiem zaopatrzenia wszystkich 
oryginałów w adnotacje, wskazuJącesum~ waluty 
przekazane), względnie zdeponowanej lub zapisanej 
na dobro, o riJZ pod warunkiem zachowan ia przez 
bank odpisów tych dokumentów (łącznie z poczynio­
nem i na oryginałach adnotacjami), poświadczonych 
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ptt~t bank. Adnotacje ńa dQkwnentac.h i poś,wiad­
tZ€!flia banku muszą n(5sić prawidłowy podpis firmo-
wy banku. ', ' 

. W Jazie niemoiności przedstawienia przez zle­
(:enlodaw(::ę w danej t;nwil! potGl fakturą dr.łszych do· 
kumenMw przewidzianych \li ust. 1 nln!ejszQgo pa· 
f'lgrafu - bank może zlecenie wykonać tylko za 
%łofenłertl prżez zlecenIodawcę piśmIennego lObo­
WiólZanła" iż dowody te przedstawi bankowi najpóź­
nieJ dq t) tygodnI. ,O ile VI pueciągu tego czasu 
dowody rH~ b~dą pfz€dstawióńe, wóWczaS bank ob b­
wl~tafty je~t donieść o tern W przeciągu 1 tygodnia 
władzy skarbowej, wymienionej w § 30. 

§ G. W razie p t tekazyWatlia zagranicę walut 
tagrt1t'1ić2nych (§ 2 ust 1 ) z tytułu zapłaty zaliczek 
za tÓ'Waty, ' kióre ma}(t być' sprowadzone z zagranicy, 
f)3NK óJ)dWią7.ańy je~t odebrać od zleceniodawcy do­
W(;ó-y; ~twietdUjjąte kotiiectlidść zapłacenia zaliczki 
«(,jf@'ftę z agrilliićznego sprzed61wcy towaru, fakturę 
t. zw. "pro fotma"; korespondencję l t. p.). Pon~dto 
obowiązany jest bąnk odebrać od zleceniodawcy 
piśmienne lObowiązańle prż~dstawienia najpóźniej do 
(} ml,Ej§łE! CY ddWddów, podanych w § 5 ust. 1, sŁwier­
di~jących nadejście towarów do kraju (kwit celny, 

, względnie wtórnik listu przewozowego). 
Pozatem obow iązuj ą w wypadku niniejszym 

\V1tzyMkie inne postanowienia § 5. 

, § 7. Wskazane w § 5 ust. 2 postępowanie co 
do żądania dokumentów, udowadniających cel zle­
'c~rtła, sporządzania odpisów j ich przechowywania 
w banku; należy stosować analogicznie równ ież 
ł W tyCh wypadkach przekazywania wa lu t zagr;micz­
t1yc.h zagr&inlcę (§ 2 ust. l), do których odnosi się 
postanowienie ~ 4, p.' 3-8. 
, Jakct dowody służyć mogą np. udolmmento· 
wat1e! rachUnki ekspedytorów, wyroki sądowe, pollsy 
~gekutacyjne, taśwladLi:er'Jia konsulatów pojskich, 
stwierdzajCilce fakt oraz czas trwania pobytu zagra­
t:1I<:'\ i t. p. . 

§ 8. Net zlecenie przedsiębiorstw handlowych 
i przemysłowych , któ re prowadzą przepisane Kadek­
S-(ł'm HCilndlówym ks ięgi handlowe, a należą do ka­
tegorii przedsiębiorstw wymienionych IN art. 56 ust. 1 
usotawy z d. 14 maja 1923 r. w przedmiocie państwo­
wego podatku przemysłowego (Dz. U. R. P. NQ 58, 

, poz. 412)~banki de wizowe mogą przekazywać wa luty 
zagraniczne zagranicę (§ 2 ust. 'J) ną cele przewidziane 
w § 4 bez obowiązku wymagania przedłożenia dowo· 
dów i dokumentów, wskazanych w §§ '5 - 7, a je­
dynie za złoieniem przez zleceniodawcę deklaracji 
w dW\lch e gzemplarzach, według załączonego wzoru. 
B~fi~ti dewizowe, wykonywające zlecenia, zachowują 
li $iebie jeden e gzemplarz tej deklaracji, drugi zaś 
egżelńpla~z przesyłają do dnia 7 każdego miesiąca 
za miesiąc ub iegły władzy pod~tkowej II instancji, 
wł~śtiwej dla zleceniodawcy pod wzgiędern podatko­
wym ,.oz-by Ski'lrbowe, w Wo)e\~Jód~twi~ Sląskiem -
WydZIaŁ Skarbowy Urzędu WOjewodzklego). I 

, Na obszarze górnośląsk iej części Województwa 
Slą skiego, aż do chwili, kiedy na obszar ten będzie 
rozciągnięta ustą\va z d. 14 maja, 1923 ~. w przed-

miocie państwowego podatku przemysłowego (Dz. 
u. R. -P. Ne 58, poz. 412), przekazywanie walut za- · 
granicznych zag tanic:ę może być dokonywane na wa­
runkach, w ustępie poprzednim wyszczególnionych, 
na zlecenie firm handlowych, które otrzymają ~ od 
władz skarbowych I instancji zaświadczenia, że pro­
wadzą prawidłowo p rzewid tiane Kodeksem Handlo­
wym księgi handlowe. 

I 

§ 9. Wszystkie dowody i dokumenty, na zasa­
dzie których bank dewizowy wykona! zlecer1ie prze· 
kazania waluty zagranicznej zagianicę, win ien zlece­
niodawca przedstawić do kontroli władzy sk,?rbowej, 
wymienionej VI § 30, na każde jej żądanie. 

§ 10. Przekazywanie waluty zagranicznej za- . 
granicę (§ 2 ust. 1) przez banki dewizowe na w/<lsny 
rachunek lub na :decenłe i na rachunek innych ban­
ków dewizowych jest dozwolon,e bez ograniczeń, prze- .-
widzianych w §§ 4 - 8. . 

! II. Wywóz pieniędzy i walorów zagranicę. 
\ 

§ 11. Wywóz zagranicę walut zagranicznych 
i dewiz oraz marek polskich dozwolony jest bez 
uzyskan ia specjalnego zezwolenia do wysokości rów­
nowartości 1000 złotych. 

Jeśli osoba wyjeżdżająca I za;granicę posiada 
w. pąszporcie . wizę, uprawpiGljącą ją do wielokrot­
nego przejścia granicy, wóWczas nie może wywieźć 
w ciągu jednego miesiąca kalendarzowego więcej 
ponad równowartość rooo :zło tych. 

Osoby wyjeżdżające na obszar W. M. Gdańska, 
o ile legitymują się zwyczajnym dowodem osobistym, 
mają prawo wywieżć bez zezwolenia sumę, stano-
wiącą równowartość 250 złotych. . 

Osoby przekraczające granicę , na podstawie 
przepustek granicznych, kart cyrkulacyjnych i t. p. 
mają prawo do przeniesienia zągranicę sumy, odpo­
wiadającej równowartości 100 złotych jednorazowo 
i 500 złotych miesięcznie . 

Do wywozu sum wyższych, niż wymienione 
w ust. 1 - 4 niniejszego paragrafu , wymagane jest 
zezwolenie Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej lub 
jednego z jej oddziałów, o ile suma nie przekracza 
równowartości 5000 złotych. Do wywozu sum wyż­
szych wymagane jęst zezwolenie władzy skarbowej, 
wymienionej w § 30. 

§ 12. Przepis § 11 odnośnie do wywozu ma­
rek polskich ma zastosowanie zarówno przy wywo­
zie gotowizny, jako też przy wywozie czeków i prze­
kazów oraz wszelkich zobowią,zań pieniężnych op ie­
wających na marki polskie. 

, 

. § 13. Wywóz zagranicę papierów procento ­
wych i dywidendowych oraz sprzedaż ich i zastaW' 
osobom fizycznym i prawnym, mającym miejsce za­
mieszkania względnie siedzibę zagranicą, wymiB.ga 
zezwolenia władzy skarbowej, wymienionej w § 30. 
Zezwolenie takie może być udzielove przez Ministra 
Skarbu również generalnie odnośnie do pewnego 
gatunku walorów wz~lędnie , pewnei instytucji. 
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• 
III. Lokaty pieniężne zagranicą. 

§ 14. ' Dokonywanie zagranicą lokat pienięż· 
ny~h z kwot uzyskanych z operacji o charakterze 

'gospodarczym, dokon anych całkowicie lub częściowo 
w kraju, jest' zabronione bez zgody władzy skarbo· 
wej, wymienionej w § 30, o ile terminy tych lokat 
przekraczają 30 dni; lokaty bezterminowe winny' być 
likwi,dowane w terminie nie przekraczającym 30 dni. 

'IV. ' Inkasowanie n?lleżności zagranicznych za 
wywożone towary. 

§ 15. Inkasowanie całkowitych należności za 
towary wywożone z Polski w celu sprzedaży, dozwo· 
lone jest tylko za pośrednictwem Pdlskiej Krajowej 
Kasy Pożyczkowej lub banków dewizowych. Obo­
wiązkowi temu nie podlegaj.ą jedyn.ie towary, wy· 
chodzące z kraju w małym ruchu granicznym. 

§ 16. Wywożący towar otrzymuje od Polskiej 
Krajowej Kasy Pożyczkowej lub banku dewizowego, 
po udzielen iu zlecenia zainkasowania należności, od­
powiednie ' ,;zaświaclczenie walutowe ", które winno 
być przy przejściu towaru przez gral1icę przedsta­
wione urzędowi celnemu, względnie przy p rzejściu 
przeż granicę ' polsko·gdańską - organom kontroli 
skarbowej. • ' 

§, 17. Pols.ka Krajowa Kasa Pożyczkowa, względ­
nie banki dewizowe, będą przyjmowały sumy w wa' 
lutach ' żagraniczńych, uzyskane, z inkasa ' należnoŚci 
za wywiezione towary, na spącjalne rachunki prowa­
dzone w tychże walutach. Dysponow'anie temi su­
mami · może się odbywać na zasadach \vskazanych 
w § 21 niniejszego rozporządzenia. Powyższe nie 
dotyczy kwot w walutach zagranicznych, które mają 
być sprzedane Polskiej Krajowej Kasie Ppżyczkowej 
na zasadzie przepisów dla towarów zakazanych do 
wywozu, albo na zasadzie specjalnej umowy między , 
eksporterami a instytucjami rządowemi. 

§ 18. , Waluta eksportowa winna wpłynąć W ter­
minie najwyżej 3-miesięcznym od daty wystawienia 
zaświadczenia walutowego. Powyższy termin może 
hlyć sprolongowany za zezwoleniem władzy skarbo­
wej, ,wskazanej w § 30. 

§ 19. W razie zawarcia przez eksporterów 
z Mini sterstwem Skarbu lub Polską Krajową , Kasą Po' 
życzkową zbiorowych umów w \ przedmiocie_ sum, 
wpływających z eksportu, Minister ,Skarbu może in­
dywidualnie zmodyfikować odnośnie do wykonania ' 
tych umów przepisy niniejszego rozporz'ldzenia. 

V. Rachunki w walutach zagranicznych. udzie· 
lanie kredytów w walutach żagranicznych oraz 

wypłaty przekazów w tychże walutach. 

§ 20. , Prowadzenie rachunków i przyj mowanie 
wszelkieg o roE:lzaju wkładów w , walutach zagranicz­
nych, oprocentowanie ich w tychże walutach oraz 
dokonywanie wypłat z tych rachunków względnie 
zwrotu , wkładów w efektywnych walutach zagranicz-

I nych jest dozwolone bez ograniczeń instytucjom, 
uprawnionym do prowadzenia interesów bankier-

ski ch, bądź na , mocy ustawy . z dnia 23 marca 1920 r • 
(Oz. U. R. P. N2 30, poz. 175), bądź na podstawr-e 
własnych sŁa'tutów. " . 

§ 21. Wszelkie dyspozycje .. sumami z rp.chun­
ków w walutach zagranicznych na rzecz osób fizycz­
nych i prawnych,' mających miejsce zamieszkania 
względnie siedzibę w kraju, · nie podlegają żadnym 
ograniczeniom; natomiast dyspozycje na rzecz os~b 
fizycznych lub prawnych, mających miejsce zamiesz­
kania, względnie siedzibę zagranicą, mogą być wy­
konywane tylko w trybie §§ 4-10 niniejszego roz­
porządzenia. 

W wypadku, gdy właścicielem rachunku w wa­
lucie zagranicznej jest osoba fizyczna lub prawna,' 
mająca miejsce zamieszkania względnie siedzibę za­
granicą, może osoba ta dysponować sumami z/ożo­
neIi1i tla tym rachunku bez ograniczeń, o ile sumy 
te wpłynęły bezpośrednio z zagranicy. Przepis ten 

l nie dotyczy jednak specjalnych rachunków w walu· 
tach zagranicznych, o których mowa w § 17. 

) 

§ 22. Udzielanie kredytów w walutach zagra­
nicznych we wszelkich formllch z zastrzeżeniem spłaty 
tych kredytów w efektywnych walutach zagranicznych . 
jest do zwolone. ' 

§ 23. Przekazy wystawiane z zagranicy na Pol­
skę, opiewające na waluty zagraniczne, mogą byc 
wypłacal!e w efektywnej walucie zagranicznej .. 

VI. Obrót markami polskiemi z zagranicą. ' 

§ 24. tIdzielanie kredytów w markach pol­
skich we wszelkich formach osobom fizycznym i prac 
wnym, mającym miejsce zamieszkania względnie sie-, 
dzibę zagranicą, wymaga z,ezwolenia władzy skarbo­
wej, wskazanej w § 30. Za udzielanie tego rodzaju 
kredytu uważa się między innemi dokonywanie wy" 
płat (gotówkowych i bezgotówkowych) w markach 
polskich na polecenie i na rachunek wyżej wskaza­
nych osób" bez posiadania przez nie pokr'ycia w mar/' 
kach pol!1kich w chwili wykonania zlecenia. 

§ 25. Rachunki w markach polskich, prowadzo- ' 
ne , przez osoby fizyczne i prawne; mające · miejsce 
zamieszkania względnie siedzibę zagranicą, ńoszą 
nazwę rachunków zagranicznych. Rachunki powyższe 
mogą być otwierane tylko w Polskiej Krajowej Kasie 
Pożyczkowej lub w bankach dewizowych. 

§ 26. Obroty na' rachunkach zagranicznych, wy- ' 
mienionych w poprzednim paragrafie, winny odbywać 
się zgodnie z następującemi przepisami: 

, a) wpłaty osób fizycznych i prawnych, zamieszka­
łych względnie mających siedzibę w kraju, mo­

. gą być przyjmow,ane tylko w wypadkach prze­
widzianych w §§ 4 - 10; 

b) wpłaty osób fizycZnych i prawnych, zamieszka~ 
łych względnie mających siedzibę zagranicą, 
oraz wszelkie przelewy z innych rachunków 
zagranicznych dozwolone są bez ograniczeń; 

c) wypłaty w granicach pokrycia, znajdującego 
się na racHunku, dozwolone są bez ogra~ 
niczeń . ..... f 
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§ 27. Uznanie rachunku zagranicznego (§ 25) 
i wogóle oddanie zagranicę wypłaty na Polskę w każdej 
f,?rmie wzamian za postawienie do dyspozycji ban­
kowi dewizowemu waluty zagranicznej (sprzedaż mar­

·ki polskiej zagranicę) je?t, d:ozwolone. 
. Minister Skarbu mqże zawiesić powyższe upra­

wnienia czasowo, względnie do odwołania, odnośnie 
~ do poszczególnych lub wszystkich banków dewizo­
' wych; lub też uzależnić je od zacho~ywania pewnych 
form i warunków. ' 

§ 28. Narówni . z osobami fizycznemi i prawne­
mi, mającemi miejsce zamieszkania wźględnie siedzi-
b~ zagranicą, traktować należy: -

'., ' a) osoby zam ieszkałe wprawdzie w kraju, lecz 
prowadzące zagranicą przedsiębiorstwo prze­
mysłowe, handlowe, finansowe lub inne, 
względnie zajmujące się zagranicą tego ro­
dzaju interesami, o ile w danym wypadku 
działają w związku z prowadzeniem tego przed­
siębiorstwa lub tych interesów; 

b) znajdujące się zagranicą zarządy przedsię­
biorstw, należących do osób fizycznych lub 
prawnych, mających miejsce zamieszkania 
względQie siedzibę w kraju; 

c) odclziały krajowych firm, znajdujące się za­
granicą. 

§ 29. Narówni z osobami, mającemi mIejsce 
zamieszkania względnie siedzibę w kraju, traktować 
należy: 

a) oddziały krajowe przedsiębiorstw zagranicz­
nych; 

,b) samodzielne zarządy zakładów przemysłowych, 
handlowych' i t. p., położonych w kraju, cho­
ciaż zakłady te stanowią własność osób fi­
zycznych lub prawnych, mających miejscę 
zamieszkania względnie siedzibę zagranicą. 

VII. Wy~onańie rożporządzenia i kontrola .nad 
wykonaniem. 

§ 30. Kontrolę nad wykonaniem postanowień 
niniejszego rozporządzenia sprawują izby skarbowe, 
względnie wydział skarbowy śląski,ego urzędu woje~ 
w6dzkiego, w następujących miejscowościach: 

. l) w Warszawie - d la województw: warszaw-
skiego, lubelski;ego i białostockiego: . 

2) w Łucku dla województw: wołyńskieg<l 
i poleskiego; . 

3) w Wiln ie dla ziemi wileńskiej i wojewódz-
':twa nowogródzkiego; 

4) w Łodzi - dla województwa' łódzkiego; 
5) i.v Poznaniu - dla województwa poznańskiego; 
6) w G rudziądżu - dla województwa pomor­

skiego; 
.7.) -we Lwowie - dla województw: lwowskiego,' 

tarnopolskiego i stanisławowskiego; 
" 8) W Krakowie - dla województwa krakowskiego; 
. 9) w Katowicach (wydział skarbowy śląskiego 

urz~du wojewódzkiego) - dla województw: śląskiego 
'1 kieleckiego. 

§ 31. Wymienione w § 30 Izby skarbowe, 
względnie wydzial skarbowy śląskiego urzędu woje­
wódzkiego, wykonują w zakresie spraw, dotyczących 
obrotu walutami zagranicznemi i dewizami oraz ob­
rotu pienIężnego z zagranicą, nadzór nad wszystkie­
mi instytucjami finansowemi i przedsiębiorstwami 
bankowemi, polożonemi w przydzielonych im okrę­
gach. Nadzór ten poruczony im zostaje zarówno 
na podstawie art. 2 ' ustawy z dnia 2 marca ,1923 r. 
(Dz. U. R. P. N2 25, poz. 154), jako też i art. 3 i 9 ' 
ustawy z dnia 23 marca 1920 r. (Dz. U. R. P. N230, 
poz. 175). 

§ 32. W wykonaniu nadzoru wymienionego' 
w paragrafie poprzednim uprawnione są władze skar­
bowe, wskazane w § 30, w szczególnośc i do prze­
prowadzania rewizji instytucji i przedsiębiorstw pod­
danych nadzorowi, żądania od ich kierowników i per­
sonelu wszelkich wyjaśnień, oraz badania wszelkich 
aktów, ksiąg ' i korespondencji rewidowanego przed­
siębiorstwa. 

.' § 33. Instytucje finansowe i przedsiębiorstwa 
bankowe obowiązane są śtiśle stosować się do in­
strukcji wydawanych w ramach niniejszego rozporzą­
dzenia przez Ministra Skarbu lub ' władze skarbowe, 
wymienione w § 30, jak również prowadzić rejestry 
dokonanych tranzakcji walutami zagranicznemi i de­
wizami, tudzież obrotów na racąunkach zagranicznych, 
według . wzorów ustalonych przez Ministra Skarbu. 
Instytucje te i przedsiębiorstwa obowiązane są na 
każde żądanie Ministra Skarbu, względnie władzy 
skarbowej wymienionej w § 30, dostarczać wszelkich 
danych, wyjaśnień i wykazów, odnosz,ących się do 
tranzakcj i waluto wych oraz obrotu pieniężnego z za -
granicą. • 

§ 34. Postanowienia paragrafów poprzednich 
(30-33) odnQszą się również do przedsiębiorstw nie 
będących bankami, o ile prowadzą one w ramach 
niniejszego rc;>zporządzenia tranzakcje walutowe oraz 
tranzakcje, z których wynika obrót pieniężny z za­
granicą. 

§ 35 . . Od postanowień izb skarbowych, względ: 
nie wydziału skarbowego śląskiego urzędu woje­
wódzkiego, w sprawach, oIJjętych niniejszern rozpo­
rządzeniem, przysługuje prawO odwolania się do de-, 
cyzji Ministerstwa Skarbu. 

Vlll. Przepisy przejściowe. 

§ 36. Dekrety względnie zaświadczenia na pra­
wa banku dewizowego, wyqane przez Ministerstwo 
Skarbu ,na zasadzie , rozporządzień uchylonych przez 
nini~jsze rozporządzenie, uprawniają do wykonywania 
czynności banku dewizowego w myśl .niniejszego 
rozporządzenia w ciągu 4 tygodni po wejściu w życie 
niniejszego rozporządzenia, Po upływie powyższego 
4-tygodniowego terminu dekrety te, względnie za­
śWiad,czenia, tracą moc obowiązującą. 

§ 37. F\'Ż do chwili przekazania izbom skarbo­
wym (względnie wydziałowi skarbowemu ' śląsldego 
urzędu \>jojewódzkiego)' spraw, wchodzących dotych ­
czas w zakre$ kompetencji komisarzy Ministerstwa 
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Skarbu dla Sł'raw- dewi;zowych, !<onllsarzę ci pełnią 
nada! ~wcrje funkcje. 

/ 

IX. Postanowienh, k()ń~owe. 
łJ 3«. Prawa bonkIJ dęwiaoweQo mogą być 

decyzją Ministra! Skarbu w każdej chwili zawIeszone, 
całkowicie cofnit;te, wzgl~dnit! . ograniczone. 

§ 39. Przekroczenie przepisów niniejszegO roz­
pGilrzlłdzenia p0\i;t~ga~a s(;)bą; tliaziJleźni~ (;jd skutków 
wymjenionych w § 38, kary przewidziane W ustawie 
1. dnia 2 moarca 1923 r. (Dz. U. R. P. ~ 25, poz. 154)_ 

ze zmiOlnami przewidżiaMml w ustawie t. dnia 
23 czerwt/1 1923 r. (Dz, U. R. P • .Nil eiZ, pOt: 459). 

§ 40. Rozporządzenie niili~Jsze wchodzi w :ty­
cie z d. l kwietnia 1924, t. Z c;ffii~m tym tta~4 mot 
óbowiZłzująCą r(jA:porl~dzenia MinIstra Skarbu '$V poro­
zU,mienlu z Mltli!;trem Spt~w!ed1!wO'g~l: t dnia 27 IIp~a 
1~3 t. (Dt. U. R. P. N2 74, poz. 582); t dNHl 
30 stycznia 1924 t. (Dż. U. R. P. N~ 12, poz. 109); 
z dnia 21 lu tego ·1924 1'. (Dz. U. f;? P. N2 19, pOt. 19~). 

, 
Minister Skarbu: W. Grabski 

MirHliter Spfa:WI~dllwośd ~ Wf. WYfJdfl(jwskl ' 

/ D~KLł\RJ\CJfL 

Do 

Niżłj podpisana firma 

.. 

. 1 

W _ --'-......... _ ........ ""--......... ~_ ... ~.~ ~ 
. f 

z si~d:zjbq w ~~ ___ ~~_~~ przy lJlicy ~ __ • __ N2 __ _ 

prosi Q:prżekazóIIlie, złożenIe do depozytu; zapisanie i t. ·d. 
-'---'--(slO'Wa -niepotrzebne wyk;'eśll~) .-

.., 

Nażwa ' firmy, względnie imię i nazwisko osoby, na rzecz której zlecenie I 

ma być wykonane, oraz dokładny adres~ ______ -----_ 

Ceł zlecenia *): _____________________ _ 

/ 

. *) W rubryce "Cel zlecenia" wymienić dokładnie jeden z celów, przewidzia­
nych w § 4 p. 1-8 rozporządzenia Ministra Skarbu w porozumieniu z Ministrem Spra­
wiedliwości z dnia'~8 marca 1924 r. w przedmiocie regulowania obrotu dewizami i wa­

~ Iutam i zagranicznemi oraz obrotu pieniężnego z zagran.icą (Dz. U. R. P. 1924 r., .N'229, 
1>0z. 290). . 

. \ 

• 
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J(~ ;;~, tJKjefm jk (Ję;tąW. PPf, ~~O i 4$1. 3fJ7 
... ~ ~. . ~~~--II"'~-""JF· """'----'--""'-""--.. ---------_·_---=---·--·----- --·-· --~---~._--_ _ .. ~. _~_"!"""-~ 

n. 
II)' 
~ 
II) 

Podpi6ana firma pod s ankcją kę fllą , prtewjd~i~}!lą VI iirt. 4 i !5 Y$ta.­
wy z dnia 2 marC;:l 1923 r. (Dz. U. R. P. 1923 r. Mg 25, poz. 154) eświad­

cza, że prowadzi przepisane Kod~l)s~m Handlowym księgi żę f}QtQwą 

jest kĘLęgi 'te okazać władzy skarbowej. 

::l 

2 
..a 

Q) 
N 
L... 
~ 

Pod pisana firma posiada zaświadczenie ':') z dl1ia __ .............. , _".""'._ 

1924 r. N2 .----- wydarle przez Uf;l:ąd Skarbowy w _____ ~_._,_. 

O 
o.. 

,~ 
z: 

a stwierdzające, że firr!1ii prpw~dzi prawidłowo przepis~n~ Kodeksem Hafl~ 
dlowym księgi handlowe. 

. *) Ws~y~t.kie ą"ty~dflo~flje t~80 ~<lś\. vj~dC7.eniił wpisuje b.Zlnk.przyjmując;;y ~I~A 
. ceF/le. r. ą ~aS{lQ~,e Prledlo:~nego mu Irudonllowo przez złecenlodllwc~ orygil'l~ln.ęaQ 
zaświadczęnia wzgl. n9tarjąl nego ocipisu tegoż. 

291. 

Rozporządzenie Ministra Skarbu 

z dnia 17 marca 1924 r. 

wyaane w porozumieniu z Ministrem Pracy 
i Opieki Społecznej oraz Ministrem Przemysłu 
i Handlu VI przedmiocie zastosowania jednostki 
stałej do wymiaru składel< w zaliresie ubezpie­
czeń na wypadek ·niezdolności do pracy, sta­
rości i na korzyść pozostałych po ubez,pieczo-. 

nych rodzin w b. dzielnicy prusltiej. 

t'l Q mocy art. 7, 9 i 11 ustawy z dnia 6 grudn ia 
1923 r. o zastosowan iu stałej jednostki do obliczania 
danin. ni ektórych innych dochodó'v'l publicznych oraz 
kredytów, udzielanych przez instytucje państwowe 
i samorządowe (Dz. U. R. P. N~ 127, poz. 1044) 
zarządza się co następuje: 

§ 1. Dra prz:e rachowania klas zarobkowych 
przewidzianych w § 1245 ordynacji ubezpieczeniowej 
Rzeszy Niemieckiej z dnia 19 lipca 1911 r., a ustalo­
nych w markach polskich ustawą z dnia 20 listo­
pada 1919 r. o walucie w obrf!bie b. dzielnicy pruskiej 
~Dz. U. R. P. N2 91, poz. 492) przyjmuję się prze­
cieŁną wartość franka złotego w ostatnich 3 miesią­
cach poprzedzających miesiąc, w którym ogloszoną 
zQstała ustawa z 20 Iistopac,ia 1919 r. t. j. w miesią­
cach: wrześniu, październiku i listopadzie 1919 r. 

Wartość ta wynosi 6,33 marek polsl<ich. 
Wskutek przyjęcia powyższej wartości kwoty 

zarobków roq:nych w poszczególnych klasach po 
niezbędnem zaokrągleniu wynoszą: 

. . 1 

W klasie r do 55 fr. zł. 

" ,. 11 ponad 55 OJ " 
do 85 fr. zł. 

" .. III 
" 85 " " 

,. 135 
" u ' 

" " 
IV 

" 
135 

" " " 
180 

" " 
" " 

V 
" 

180 " : " 
§ 2. Dla przerachowania składek, przewidzia­

nych w § 3 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 
26 listopada 1923 r. w przedmiocie dalszego pod­
wyższenia dodatków drożyźnianych do rent ubezpie­
czeniowych inwalidów, z powodu starqści i dla ro­
dzin po ubezpieczonych, zapewnionych obowiązującą 
w b. dzielnicy pruskiej ordynacją ubezpieczeniową 
Rzeszy Niemieckiej z dnia 19 lipca 1911 r. (q~. O. 
R. P. N!! 121 poz. 976), przyjmuje się przecJętną"'ar­
tość franka złotego z o'statnich 3 miesiE:cyp'rzed 
miesiącem. w którym nastąpiło ogłOSzenie powyż· 
szego rozporządzenia. t. j. z . mies~cy: sierpnia, wrześ­
nia i października 1923 r. 

Wartość ta wynosi 88.482 mkp. 
Wskutek przyjęcia powyższej wiu~Qś<,:i kwoty 

. składek w poszc::zególnych klasach zarobkowych po 
niezbędnem zaokrągleniu wynoszą: 

w klasie I. 0.40 fr. zł.' " II... 0.60 .. " 
OJ III... 0.60 " • 
.. IV.., 1.00 " lO " V... 1.20.. " 

§ 3. Dla zaliczenia ubezpieczonego do klasy 
zarobkowej mj~rodajny jest kurs franka złotego w dniu 
płatności zarobku. 

Dla ustalenia w markach polskich kwoty cz~~i 
składki, przypadającej na ubezpi&zonego w myśl§ 1432 
ordynacji ubezpieczeniowej Rzeszy Niemieckiej. mi'Cl­
rodajnym jest kurs franka złotego w dniu wypłaty 
zarobku • 

\ 


